
LEGENDA

Entidade proprietária: Câmara Municipal de Ponte de Lima

Entidade produtora da cartografia de base: Geoglobal, Sistemas de Informação Geográfica, Lda

Data de cartografia de base: 03-05-2014

Data da homologação: 25-03-2015

Sistema de referência: ETRS 89 Portugal TM06

Datum: ETRS 89

Projeção cartográfica: Transverse Mercator

Exatidão posicional e temática: Altimétrica - Erro médio Quadrático (0,4), Planimétrica – Erro médio quadrático (0.3)

Data:

Escala:

Des.:

Verif.:

Des.nº:

Ref.:

DO NÚCLEO DE PEDREIRAS DAS PEDRAS FINAS

PLANO DE INTERVENÇÃO EM ESPAÇO RÚSTICO

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA

Maria Gabriela Dias . arquitecta paisagista . R. Dr. Cassiano Baptista, 1.ºJ - 125, 4990-144  Ponte de Lima . telemóvel: (00351) 965657381 . email: gabrieladias.arq@gmail.com

1/2 000

jan. 2018

-41000.00 -40500.00 -40000.00 -39500.00 -39000.00

-41000.00 -40500.00 -40000.00 -39500.00 -39000.00

2
3
6
0
0
0
.
0
0

2
3
6
5
0
0
.
0
0

2
3
6
0
0
0
.
0
0

2
3
6
5
0
0
.
0
0

N

04-A

04-B

Pedras Finas n.º 2

Cód. DESIGNAÇÃO

RERAE/lic.6.606

RERAE/lic.6.607

RERAE/lic.6.608

RERAE/lic.6.609

RERAE/lic.6.612

RERAE/lic.6.611

RERAE/lic.6.621

RERAE/lic.6.613

RERAE/lic.5.732

RERAE/lic.3.833

s/d

s/d

s/d

s/d

6.605

RERAE/lic.prov.(art.º5.º)

Pedras Finas n.º 3

Pedras Finas n.º 4

Pedras Finas n.º 6

Pedras Finas n.º 7

Pedras Finas n.º 8

Pedras Finas n.º 9

Pedras Finas n.º 12

Pedras Finas n.º 13

Monte de Antelas

Alvariça

Pedreiras da Portela

Pedreiras da Portela

Pedreiras da Portela

Pedreiras da Portela

Portela n.º 1

RERAE/lic.6.610

02

01

03

05

06-10

07

08

09

12

13

14

15-11

17

18

19

20

16

82 293 m²

ÁREA

82 005 m²

64 825 m²

94 148 m²

14 025 m²

68 097 m²

18 088 m²

19 976 m²

6 411 m²

107 621 m²

53 037 m²

20 624 m²

20 568 m²

20 558 m²

20 544 m²

20 606 m²

38 115 m²

EMPRESA

Unidade de britagem

João Guerra e Filhos, Lda.

Feliciano Soares - Granitos de Ponte de Lima, Lda.

Gravalima - Granitos do Vale do Lima, Lda.

Granifinas - Extração de Pedreiras, Lda.

Gustavo da Silva Fernandes, Lda.

Feliciano Soares - Granitos de Ponte de Lima, Lda.

Prego e Fernandes, Extração de Pedra,Lda.

Exigrapel - Expl. Ind. Granítica de Pedras de Pedrogão, Lda.

João Rodrigues Gonçalves, Lda.

Industrial Exploradora Granitos de S. Ovídio, Lda.

José Manuel Lima Monteiro, Lda.

Granitos Sabadão, Lda. (act. VitriPedras, Lda.)

Maria Emília Araújo Magalhães Morais, Lda.

João de Amorim Carones, Lda.

Fernandes Cunha e Rodrigues, Lda.

Álvaro Rodrigues Fernandes, Lda.

INERBRITAS - Transformação de Granitos, SA.
RERAE

Abandonada

04

66 577 m²

Planta da situação existente (pedreiras)

04-B

pier-nppf/04/2018

M. Gabriela Dias

Ricarda Moura

Ricarda Moura

12

10

07

03

05

20

19

18

17

16

02

09

13

15

08

06


