



LEGENDA

- ÁREA DE INTERVENÇÃO DO PIER-NPFF
- LIMITES ADMINISTRATIVOS DE FREGUESIA (CAOP 2018)
- PEDREIRA COM LICENÇA PROVISÓRIA, EM PROCESSO DE RERAE
- UNIDADE DE BRITAGEM, EM PROCESSO DE RERAE
- PEDREIRA ABANDONADA
- PEDREIRAS COM PROPOSTA DE PROJETO INTEGRADO
- ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL DE TRANSFORMAÇÃO SECUNDÁRIA ANEXO DE PEDREIRA

Cód.	ÁREA	RERAE/lic. prov. (m ² /%)	DESIGNAÇÃO	EMPRESA
01	38 115 m ²	RERAE	Unidade de britagem	INERBRITAS - Transformação de Granitos, SA.
02	82 293 m ²	RERAE/lic. 6.606	Pedras Finas n.º 2	João Guerra e Filhos, Lda.
03	82 005 m ²	RERAE/lic. 6.607	Pedras Finas n.º 3	Feliciano Soares - Granitos de Ponte de Lima, Lda.
05	64 625 m ²	RERAE/lic. 6.608	Pedras Finas n.º 4	Gravalm - Granitos do Vale do Lima, Lda.
06-10	94 148 m ²	RERAE/lic. 6.609	Pedras Finas n.º 6	Granifinas - Extração de Pedreiras, Lda.
07	14 025 m ²	RERAE/lic. 6.610	Pedras Finas n.º 7	Álvoro Rodrigues Fernandes, Lda.
08	68 097 m ²	RERAE/lic. 6.611	Pedras Finas n.º 8	Prigo e Fernandes, Extração de Pedra, Lda.
09	18 088 m ²	RERAE/lic. 6.612	Pedras Finas n.º 9	Gustavo da Silva Fernandes, Lda.
12	19 976 m ²	RERAE/lic. 6.621	Pedras Finas n.º 12	Feliciano Soares - Granitos de Ponte de Lima, Lda.
13	6 411 m ²	RERAE/lic. 6.613	Pedras Finas n.º 13	Exigrapel - Expl. Ind. Granítica de Pedras de Pedregão, Lda.
14	107 621 m ²	RERAE/lic. 5.732	Monte de Antelas	João Rodrigues Gonçalves, Lda.
15-11	53 037 m ²	RERAE/lic. 3.833	Avença	Industrial Exploradora Granitos de S. Ovidio, Lda.
16	20 624 m ²	s/d	Pedreiras da Portela	José Manuel Lima Monteiro, Lda.
17	20 568 m ²	s/d	Pedreiras da Portela	Granitos Sabado, Lda. (incl. Vár/Pedras, Lda.)
18	20 558 m ²	s/d	Pedreiras da Portela	Maria Emília Araújo Magalhães Morais, Lda.
19	20 544 m ²	s/d	Pedreiras da Portela	João de Amorim Carones, Lda.
20	20 606 m ²	6.605	Purula n.º 1	Fernandes Cunha e Rodrigues, Lda.
04	66 577 m ²		Abandonada	

Entidade proprietária: Câmara Municipal de Ponte de Lima
 Entidade produtora da cartografia de base: Geoglobal, Sistemas de Informação Geográfica, Lda.
 Data de cartografia de base: 03/05/2014
 Data de homologação: 25/05/2015
 Sistema de referência: ETRS89 Portugal TM08
 Datum: ETRS89
 Projeção cartográfica: Transverso Mercator
 Escala horizontal e vertical: Admitida - Em mélio Quadrático (0,4), Paramétrica - Em mélio Quadrático (0,3)



CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA

PLANO DE INTERVENÇÃO EM ESPAÇO RÚSTICO DO NÚCLEO DE PEDREIRAS DAS PEDRAS FINAS

Planta da situação existente (pedreiras)

Esc. 1:00 000

04-B

Out. 10.06.2018

Des. 10.06.2018